
―医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読みください。― 
 

２００８年５月 
 

鶴原製薬株式会社  
 

 
 

アストマリ錠／細粒 使用上の注意改訂のお知らせ 
 
 

拝啓、時下益々ご清祥の段お慶び申し上げます。 

平素は弊社製品に対し格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、弊社製品であるアストマリ錠・アストマリ細粒の使用上の注意を下記のと

おり自主改訂致しましたのでご連絡申し上げます。 

今後のご使用に際しましては、新しい〔使用上の注意〕をご参照下さいますようお願

い申し上げます。 
敬具 

 
 

記 
 

 
◆「重大な副作用」の項を下記のとおり追記致します。（下線部追加） 
 

改     訂     後 改     訂     前 

１）重大な副作用（頻度不明） 

１．呼吸抑制：呼吸抑制があらわれることが

あるので、このような場合には投与を中

止し、適切な処置を行うこと。 
２．ショック、アナフィラキシー様症状：

ショック、アナフィラキシー様症状（呼

吸困難、蕁麻疹、血管浮腫等）があら

われることがあるので、観察を十分に

行い、異常が認められた場合には投与

を中止し、適切な処置を行うこと。 

１）重大な副作用（頻度不明） 

１．呼吸抑制：呼吸抑制があらわれることが

あるので、このような場合には投与を中

止し、適切な処置を行うこと。 
２．アナフィラキシー様症状：アナフィラ

キシー様症状（呼吸困難、蕁麻疹、血

管浮腫等）があらわれることがあるの

で、観察を十分に行い、異常が認めら

れた場合には投与を中止し、適切な処

置を行うこと。 

 
以 上 


